2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	15.07.2022
	город Набережные Челны

Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 23 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Кадыров Х.Р., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 24 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ с использованием видео-конференц-связи в отношении

Кулуева Л. Х, ***
Отвода суду не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены

установил:

01.07.2022 в 21:40 час. возле *** г. Набережные Челны находился Кулуев Л.Х. находился в наркотическом опьянении, употребил наркотическое средство без назначения врача.
Кулуев Л.Х. на судебном заседании вину признал.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, суд считает, что помимо его признательных показаний, его вина подтверждается протоколом об административном правонарушении, в котором отражены обстоятельства, совершенного правонарушения (л.д. 3); рапортом сотрудников полиции (л.д. 5), актом медицинского освидетельствования из которого следует (л.д. 7), и другими материалами дела из которых следует, что 01.07.2022 в 21:40 час. возле *** г. Набережные Челны находился Кулуев Л.Х. находился в наркотическом опьянении, употребил наркотическое средство без назначения врача.

Содеянное Кулуевым Л.Х. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность является признание вины.
Обстоятельства отягчающие административную ответственность судом не установлены.
В целях предупреждения совершения правонарушителем новых правонарушений, с учетом объекта противоправного посягательства, оценив соответствие принимаемого решения целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, требованиям справедливости, целям правосудия, а также обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить наказание в виде ареста и дополнительное наказание в виде прохождения лечения от наркомании,

Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Кулуева Л. Х виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнуть его наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Срок административного ареста исчислять с 15:12 часов 20.07.2022.
Обязать Кулуева Л. Х пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в ГНД г. Набережные Челны Республике Татарстан в срок до 21.09.2022, контроль возложить на Отдел по контролю за оборотом наркотиков (ОНК) УМВД России по г. Набережные Челны
Разъяснить Кулуеву Л.Х.:

в силу ст. 6.9.1 КоАП РФ, уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, -влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Согласно примечанию к ст. 6.9.1 КоАП РФ лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течении 10 суток со дня вручения его копии правонарушителю через мирового судью, либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой судья

Х.Р. Кадыров

Дело № 5-427/24/2022

УИД: 16MS0188-01-2022-001997-16